"- [...] Bem, como será essa a primeira votação, teremos tempo para analisar ainda melhor, mas já 

trouxemos aqui nesse Parecer o que já esperávamos pelo que se está observando com relação à pandemia, 

estiagem e os fatos que vêm se concretizando durante o ano de 2020. Então o nosso orçamento, ele ficou 

para 2021 em R$ 19.714.000,00 (dezenove milhões e setecentos e quatorze mil reais), sendo, então, R$ 

760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais) a menos do que 2020. Colocamos aqui também que se 

manteve a Câmara de Vereadores, se manteve os R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais) com a 

possibilidade de remanejamento de recursos para outras áreas e também uma situação importante que foi 

debatida na outra lei orçamentária de 2020, que era o recurso na Secretaria de Turismo, e felizmente teve 

um acréscimo de um valor que no ano de 2020 ficou R$ 132.600,00 (cento e trinta e dois mil e seiscentos 

reais) e nesse ano, então, no ano de 2021, melhor dizendo, passou para R$ 340.000,00 (trezentos e 

quarenta mil reais). Então isso é o básico do nosso Projeto de Lei da Lei Orçamentária para 2021, com 

uma queda de arrecadação prevista de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais), claro que isso é 

uma projeção, se daqui a pouco nós tivermos alguma melhora, tomara que tenhamos, a gente posa 

melhorar esse índice, mas as expectativas, como já foi dito anteriormente, elas não são nada animadoras, 

mas tenhamos o nosso pensamento positivo para que a gente consiga melhorar essa arrecadação para